
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
GABINETE DA REITORA 

 

 
ATO EXECUTIVO N° 028 / 2018 

 
 

  O  REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, e considerando: 

 

              - A Portaria Nº 143, de 01 de junho de 2018, expedida pelo Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão que estabelece o expediente dos órgãos e entidades da 

Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional nos dias de Jogos da Seleção Brasileira 

de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018. 

  

   

              R E S O L V E: 

 

 

  Art. 1º - Estabelecer o horário do expediente acadêmico e administrativo no dia 

22/06/2018, em todos os Campi da FURG, a partir das 14h. 

 

  Art. 2° - Excluir do disposto no artigo 1º todos os serviços do Grupo de Vigilância, 

Hospital Universitário e os considerados essenciais e intransferíveis. 

   

  Art. 3° - Este Ato Executivo entra em vigor nesta data e fica submetido ao referendo 

do COEPEA. 

 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE  

Reitoria da Universidade 
Em 20 de junho de 2018. 

 
 
 
 

Prof.  Dr.  Danilo Giroldo 
Reitor em Exercício 

 


